
  
 

ROMANIA 
JUDEŢUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
CONSILIUL LOCAL  

 
          

HOTĂRÂRE 
 
privind predarea către Ministerul Lucrarilor Publice, Dezvoltării si Administratiei prin Compania 

Naţională de Investiţii C.N.I. S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării 
obiectivului de investiţii Proiect tip  – Construire bază sportivă tip 1 din municipiul Alexandria, judeţul 
Teleorman 
 
 

Consiliul Local al municipiului Alexandria, judeţul Teleorman întrunit în sedinţa ordinară, având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 28567 / 13.12.2019  al Primarului Municipiului Alexandria; 

- raportul de specialitate nr.28568/13.12.2019 al Arhitectului Sef, Directiei Patrimoniu, Directiei Economice,  

Directiei Juridic Comercial; 

- avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al  municipiului Alexandria;  

- adresa nr. 12732/25.06.2019 a Primariei municipiului Alexandria, privind realizarea obiectivului de investiţii 

Construire bază sportivă tip 1; 

- Ordonanta Guvernului nr. 16/19.08.2014 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 

25/2001 privind înfiintarea Companiei Nationale de Investitii“C.N.I.” S.A; 

- prevederile art. 129, alin.(1) ,alin.(2), lit. c),lit.d) alin.(6) lit.a), alin. (7), art. 297, alin. (1) din OUG nr. 57/3 
iulie 2019 privind Codul administrativ al Romaniei, 
 
În temeiul prevederilor art. 136, alin (1), art.139, alin. (1), alin (3) lit. g) si alin(5) si ale art.196, alin (1), lit.a) 

art. 300, alin. (1), lit. e) din OUG 57/ 3 iulie 2019 privind Codul administrativ al Romaniei: 

 
 

  
HOTĂRĂŞTE: 

  

 
Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul Lucrarilor Publice, Dezvoltării si Administratiei prin Compania Naţională 
de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe bază de protocol,  a terenului  situat în  municipiul Alexandria, judeţul Teleorman, aflat 
în proprietatea publica  a UAT municipiul Alexandria, în suprafaţă de 30.438 mp, identificat potrivit Cărtii funciare 
nr. 23424, nr. topo/cadastral 23424, liber de orice sarcini, în vederea şi pe perioada realizării  de către „C.N.I.” – 
S.A. a obiectivului de investiţii „Construire baza sportiva tip 1”. 
Art.2. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea reglementărilor în vigoare; 
Art.3. Se aprobă asigurarea finantării de către Consiliul Local al municipiului Alexandria, judetul Teleorman a 
cheltuielilor pentru racordurile la utilităti (electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil utilizat etc.); 
Art.4. Consiliul Local al municipiului Alexandria,  se obligă să asigure, în conditiile legii, suprafeţele de teren 
necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului ; 

Art.5. Consiliul Local al municipiului Alexandria. se obligă ca, după predarea amplasamentului şi a obiectivului 
realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să îl intreţină pe o perioada de minim 15 ani. 

 
 
 
 



Art.6. Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria,  prezenta hotarare va fi transmisa Institutiei 
Prefectului judetului Teleorman pentru verificarea legalitatii, Primarului municipiului Alexandria, Arhitectului Sef, 
Directiei Patrimoniu, Directiei Economice, Directiei Juridic Comercial si Ministerul Lucrarilor Publice, Dezvoltării si 
Administratiei prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A, pentru cunoastere si punere in aplicare. 
 

 

                     PRESEDINTE DE SEDINTÃ                                                             CONTRASEMNEAZA 
                                CONSILIER,                                                                           SECRETAR GENERAL,  
                               
                              Silvia COBÂRLIE                                                                    Alexandru Razvan CECIU 
 
 
 
 
 

  ALEXANDRIA 
  Nr. 422 din  19 decembrie 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   


